Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011100089

89

Nº 6, segunda-feira, 11 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 7/2020

Processo nº 25280.000.117/2019-33. Pregão SRP nº 07/2019. Contratante: FU N DAÇ ÃO
NACIONAL DE SAÚDE - Contratado: CNPJ: 22.731.413/0001-89 - JR COMÉRCIO E SER V I ÇO S
DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI-EPP - Objeto: O presente Termo Aditivo prorroga, por mais 12
(doze) meses, com início em 30/01/2021 e término em 29/01/2022, o prazo de vigência do
Contrato Administrativo nº 07/2020, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência
- e nos termos do Inciso II, do Art. 57, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/01/2020. Vigência 12 (doze) meses.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 - UASG 254420

Nº Processo: 25028000122202071. Objeto: Contratação de empresa para Prestação de
Serviços de Calibração RBC, serviços de calibração RBC (Rede Brasileira de Calibração) por
empresa acreditada para a ABNT NBR ISO/IEC 17.025, para as grandezas de temperatura,
massa, volume, óptica e físico/química, dos equipamentos pertencentes aos Laboratórios
do Instituto Carlos Chagas - Fiocruz/PR, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/01/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor Algacyr Munhoz Mader,
3775, Cidade Industrial - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/254420-5-
00039-2020. Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/01/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDREA RODRIGUES AVILA
Ordenadora de Despesa

(SIASGnet - 08/01/2021) 254420-25201-2020NE802085
ESCOLA POLITÉCNICA DE SAÚDE JOAQUIM VENÂNCIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

O pregoeiro no uso de suas atribuições faz saber que foi vencedor deste pregão, por
Sistema de Registro de Preços, o fornecedor Sistemica Soluções Corporativas EIRELI ME,
CNPJ:24.284.710/0001-59, item 1, valor total R$ 42.545,00. Aderiu ao Cadastro de Reserva:
CREnergia e Informática EIRELI, CNPJ: 25.329.167/0001-21. Valor total da licitação: R$
42.545,00 Pregoeiro: ALEXANDRE HENRIQUE SILVA DE LIMA

ALEXANDRE HENRIQUE SILVA DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/01/2021) 254420-25201-2020NE800271
INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a Aquisição de EPI - Luvas, Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico SRP nº 32/2020-ICTB. Processo: 25420.000129/2020-50. Ata nº 01/2021,
M S BASTOS COMERCIO REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 13.882.701/0001-43, Item 01. Valor
Total R$ R$ 43.092,00. Ata nº 02/2021, Futura Distribuidora de Medicamentos e Produtos
de Saúde, nos itens 05 e 06, no valor total de R$ 993.158,10. Data de assinatura:
07/01/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de publicação no DOU.

INSTITUTO NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020-INI

A Autoridade Competente no uso das atribuições que confere a Portaria de n.º
1.980 de 01/08/2017, declara como vencedores do Pregão Eletrônico n.º 045/2020 as
seguintes empresas: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA., no item 42, no valor total de
R$ 3.110,00 (três mil, cento e dez reais); B L L COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E
ORTOPEDICOS EIRELI, no item 01, no valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais); FOX
SCIENCE COMERCIO & PRODUTOS EIRELI, no item 03, no valor total de R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais); LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PROD P/
BIOTECNOLOGIA LTDA. (CNPJ 63.067.904/0005-88), nos itens 04, 41, 44 e 45, no valor total
de R$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais); SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA., nos itens
05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 48 e 49, no valor total de R$ 3.350,00 (três
mil, trezentos e cinquenta reais).

PERFAZENDO O VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO DE R$ 27.780,00 (vinte e sete mil,
setecentos e oitenta reais).

VALDILÉA GONÇALVES VELOSO DOS SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020-INI

A Autoridade Competente no uso das atribuições que confere a Portaria de n.º
1.980 de 01/08/2017, declara como vencedores do Pregão Eletrônico n.º 039/2020 as
seguintes empresas: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA., nos itens 01 e 02, no valor
total de R$ 5.472,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais); JNS COMERCIO E
REPRESENTACOIES EIRELI, nos itens 13, 17, 21, 26 e 40, no valor total de R$ 4.330,90
(quatro mil, trezentos e trinta reais e noventa centavos); LILIANE ALARCAO DIAS CORREA
RAMANZINI, no item 18, no valor total de R$ 130,00 (cento e trinta reais); INOP AT
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA., no item 22, no valor total de R$ 9.600,00 (nove mil
e seiscentos reais); SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA., nos itens 37 e 38, no valor total de R$
5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais); LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E
INDUSTRIA DE PROD P/ BIOTECNOLOGIA LTDA. (CNPJ 63.067.904/0002-35), nos itens 04,
05, 06, 07, 08, 09 e 10, no valor total de R$ 201,63 (duzentos e um reais e sessenta e três
centavos); LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PROD P/
BIOTECNOLOGIA LTDA. (CNPJ 63.067.904/0005-88), nos itens 03, 19, 20 e 29, no valor total
de R$ 3.559,00 (três mil, quinhentos e cinquenta e nove reais).

PERFAZENDO O VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO DE R$ 29.173,53 (vinte e nove mil,
cento e setenta e três reais e cinquenta e três centavos).

VALDILÉA GONÇALVES VELOSO DOS SANTOS

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 2538600164943. Objeto: Aquisição de: Ácido Clorídrico, Ácido Cítrico e
Hipoclorito . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 11/01/2021 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00319-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/01/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/01/2021) 254445-25201-2021NE800094

EXTRATO DE CONTRATO

Número do Contrato: 591/2020. Processo nº. 25386.001644/2020-11. Contratado:
INSTITUTO DE BIOLOGIA MOLECULAR DO PARANÁ - CNPJ: 03.585.986/0001-05.
Contratante: Fundação Oswaldo Cruz - Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos
(Fiocruz/Bio-Manguinhos) - CNPJ: 33.781.055/0015-30. Fundamento Legal: Art. 25, Caput,
da Lei 8.666/93. Objeto: Aquisição de Módulo Amplificação. Prazo de vigência: 08/01/2021
a 31/12/2021. Data da assinatura: 08/01/2021.

Ministério do Turismo
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA

SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE
C U LT U R A L

COMUNICADO Nº 1/2021

Lei Aldir Blanc: Esclarecimentos sobre o processo de DEVOLUÇÃO DE RECURSOS
para a União, conforme previsto no art. 15 do Decreto 10.464/2020.

Considerando o disposto no art. 15 do Decreto 10.464/2020, que prevê a
devolução, via Guia de Recolhimento da União, dos saldos remanescentes das contas
específicas para a Conta Única do Tesouro tão logo seja encerrado o estado de calamidade
pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 2020;

Considerando a publicação da Medida Provisória nº 1.019, de 2020, que incluiu
na Lei 14.017/2020 o artigo 14-A que afirma que para fins de liquidação e pagamento dos
recursos no exercício financeiro de 2021, serão considerados apenas os recursos que
tenham sido empenhados e inscritos em restos a pagar pelo ente responsável no exercício
2020;

Considerando que as diretrizes dispostas no art. 15 do Decreto 10.464/2020 e
no art. 14-A da Lei 14.017/2020 se encontram conflitantes; e

Considerando o dever desta Secretaria Especial da Cultura em orientar os Entes
subnacionais com relação aos procedimentos a serem adotados no processo de execução
dos recursos da Lei Aldir Blanc;

Solicitamos aos Gestores Estaduais, Distritais e Municipais, no caso de recursos
que não se enquadrem no previsto no art. 14-A da Lei 14.017/2020, ou seja, não foram
empenhados e inscritos em restos a pagar no exercício de 2020, mantenham esses
recursos na conta específica gerada para operacionalização da Lei Aldir Blanc até que seja
emitido novo comunicado orientando como se dará o processo de devolução de
recursos.

Ressalta-se que a presente situação está sendo discutida internamente e os
fluxos estão sendo revistos, objetivando dar a devida segurança aos Gestores Locais no
processo de conclusão da ação emergencial ocasionada pela Lei Aldir Blanc.

ALDO LUIZ VALENTIM
Secretário Nacional da Economia Criativa e Diversidade Cultural

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CO M U N I C A D O

O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN,
COMUNICA que está promovendo, por meio do Processo nº 1.628-T-11 (Processo nº
01458.000045/2011-30), o tombamento provisório do imóvel conhecido como "Antiga
Rodoviária", de propriedade do município de Londrina, situado à Rua Sergipe, nº 640,
Centro, Londrina, no estado do Paraná. Para tanto, foi expedido edital próprio, publicado
no Diário Oficial da União nº 241, Seção 3, página 162, de 17 de dezembro de 2020. Nos
termos da proposta de tombamento provisório, é recomendada a inscrição do bem no
Livro do Tombo das Belas Artes. Com o tombamento provisório, a Antiga Rodoviária de
Londrina e sua área de entorno passam a gozar de proteção, por meio do Iphan, para os
efeitos previstos, notadamente, nos arts. 17 e 18 do Decreto-Lei nº 25 de 30 de novembro
de 1937. Em decorrência, eventuais intervenções neles - bem tombado e área de entorno
- devem ser previamente autorizadas pela Superintendência do Iphan no Paraná, situada à
Rua José de Alencar, 1808 - Juvevê, Curitiba - PR, 80040-070, telefone (41) 3264-7971.

AMPARO LEGAL: Art. 5º, inciso LX e art. 216, inciso V, da Constituição Federal;
Decreto-Lei nº 25, de 30 de novembro de 1937; e Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro
de 2017.

ARTHUR LÁZARO LAUDANO BREGUNCI
Presidente
Substituto

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01425.000333/2014-14 - Termo Aditivo nº 008/2021 ao Termo de
Compromisso PAC CH Nº 250 - COMPROMISSÁRIO: Município de Cuiabá/MT - CNPJ n°
03.533.064/0001-46; Objeto: Prorrogar por 330 dias o prazo de vigência do Termo de
Compromisso firmado para execução da obra de Restauração do Casarão R. Sete de
Setembro - Casa do Patrimônio. Da Prorrogação: 22/01/2021 a 17/12/2021. Data e
Assinatura: 21/12/2020 - do Prefeito Municipal de Cuiabá, Sr. Emanuel Pinheiro.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NÃO REEMBOLSÁVEIS Nº 20.2.0191.1 QUE
ENTRE SI FAZEM O BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL -

BNDES E O INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO - IDH, COM A
INTERVENIÊNCIA DO IPHAN, UFAL, BNDES PARTICIPAÇÕES S.A. - BNDESPAR e a
AGÊNCIA ESPECIAL DE FINANCIAMENTO INDUSTRIAL - FINAME. Pronac nº 177280. Valor
de até R$ 4.459.363,56 (quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil,
trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos). Vigência: de 02 de
dezembro de 2020 até 02 de agosto de 2024.

Clícia Rodrigues
Destacar